Vostre chier et entier frère et amy

JEHAN FATHON.

Monsieur *Nycolas de Watteville* et son frère *Renéz*³⁹ sont arrivés icy ce soir : Lequel seigneur *Nicolas* a amené son filz à *Corderius*⁴⁰. Avec lesquelz ay devisé longuement de beaucoup d'affères, de quoy en espère quelque fruit. Entre aultres, *suis fort joyeux qu'ilz ont très bonne opinion de nostre chier frère Maistre Guillaume et l'ont en grande révérence*⁴¹, comme il fault avoir ung droit serviteur de Dieu, tel qu'il est, et ne ygnorent maintenant les mercenaires et ypochrites.

(*Suscription :*) A mon très chier frère et cordial amy Maistre Christophe Libertet, Ministre et annunciateur du S. Évangile, à Thonon.

³⁹ *Reinhard de Watteville*, frère cadet de *Nicolas* et de *Jean-Jacques*. Il possédait plusieurs seigneuries dans le canton de Berne, entre autres, celle de *Wattewil*, qu'il avait achetée en 1533. Il fut élu membre du Grand Conseil en 1526, avoyer de Thoune en 1530. Il mourut en 1549 (Voyez *Leu. Helvetisches Lexicon*).

⁴⁰ Ce fut à la recommandation de *Farel* que *Nicolas de Watteville* choisit *Cordier* pour être le précepteur de son filz *Petermann* (Cf. la p. 191). Celui-ci, né en 1535, devint membre des Deux Cents en 1555, puis du Petit Conseil (1563), bailli à Lausanne (1566), banneret (1577). Il était seigneur de *Wyl*, et il mourut le 20 mai 1581. Cf. *Leu, o. c.*

⁴¹ Cette estime et ce respect étaient réciproques. Voyez la lettre de *Farel* du 28 mars à *Nic. de Watteville*.

1356

HENRI BULLINGER à Jean Calvin, à Genève.

De Zurich, 16 mai 1544.

Autographe. Arch. d'État de Zurich. Cal. Opp. XI, 708.

Gratiam et pacem a Domino! Accepi, Calvine doctissime idemque charissime frater, quem misisti libellum¹, sed propter urgentia negotia nondum licuit in ipso quicquam legere. Ago autem tuæ humanitati gratias immortales. *Tua mihi charissima sunt atque gratissima. Nam propter præclara Dei dona te ex animo colo, veneror, exosculor.* Dominus te ad gloriam nominis sui servet diu incolumem, quò plurimum scribendo prosis Ecclesiæ. Vereor autem ne operam perdideris et impensam apud *Carlum*². Avertit enim aures suas et a Domino ipso et ab æterna Dei veritate. Superstitio, mendacium, idololatria et impietas obsederunt cor obstinatum. Dominus misereatur hominis. Si quam ipsi Dominus victoriam concesserit, abutetur illa ad persecutionem nominis Dei. Ducibus belli utitur impiis, blasphemis et persecutoribus. Atque utinam rectius saperet *rex Galliarum Franciscus!* Utinam Christum persequeretur minus in piis! Metuo enim ne et ipsius regnum et exercitus justo Dei judicio aliquando premantur. Sunt enim qui de illo referunt satis atrociam. Verùm orandum puto Dominum assiduè, ut in his bellorum gravissimis tumultibus ecclesiam suam servet.

Adolescentem quem mihi commendasti excepi. Scriba urbis nostræ primus³, vir clarus, recepit illum. Precium in annum postulat coronatos 16. Interim verò et vestes et libri solvendi sunt. Ego fide jussi. Quo circa à te, mi charissime frater, postulo

¹ Le livre de Calvin adressé à Charles-Quint et aux princes assemblés à Spire (p. 86, n. 11).

² Cette forme du nom *Carolus* est bien rare.

³ *Werner Bygel*, secrétaire du Conseil de Zurich.

ut mercator ille cuius tu mentionem facis in literis tuis⁴, mihi scribat, nomen suum det, fidemque obstringat. Vestes, libros et victum ministrabunt ipsi scriba et cives boni. Ego fidem meam illis obstrinxi : effice ergo ne mihi fraudi sit. Ac boni consule, oro, quòd hæc postulo. Semel enim atque iterum damnum per imprudentiam sensi rerum mearum. Vale, dilecte et plurimum mihi observande Calvine. Tiguri 16 Maii anno 1544. Salutant te fratres *Megander*, *Bibliander*, *Pellicanus*, *Gualtherus*, *Fabritius*⁵.

H. BULLINGERUS tuus.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Joanni Calvino, fideli apud Genevates Christi ministro, Domino et fratri colendo. Genff.

1357

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 19 mai 1544.

Copie. Bibl. Nationale. Collect. du Puy, t. 102. Cal. Opp. XI, 709.

S. De fide sinceritateque tua erga omnes fratres nihil diffido, ut quæ pridem tot argumentis apud bonos innotuit, ut non possit ulla delatione¹ sinistra convelli. Sanè verò ille *Claudius* quo de scribis² nihil est magnopere, cum esset legatos³ subsecutus, apud me questus, adeòque etiam illustre testimonium doctrinæ pietatique tuæ dedit : id solum se requirere dicens, ut quendam fratrem commendatiorem habeas extrema necessitate laboran-

⁴ Cette lettre de Calvin ne se retrouve pas.

⁵ *Érasme Fabricius*, pasteur mentionné dans le t. VIII, p. 191.

¹ Dans l'édition de Brunswick, *declaratione*.

² Ce *Claudius* appartenait à une « Classe » bernoise voisine de Genève : ce qui permet de conjecturer que c'était *Claude Véron*, ex-pasteur de *Bossey* et *Troinez*, dans le territoire genevois, et qui désirait obtenir une cure dans le bailliage de Ternier.

³ Le *Claude* prémentionné avait suivi à Berne les députés bernois qui revenaient de Genève, ou les députés genevois Coquet et Roset (p. 267, n. 24).

tem⁴ : eo enim officio totius suæ Classis fratres⁵ te demereri arctissimaque benevolentia tibi adjungere posse. Quod ut facias non est ut magnopere te adhorter, qui tua sponte et ad miserorum patrocinium et mutuam conjunctionem alendam et provehendam es incitatus. Hortatus sum *Claudium*, quemadmodum et cæteros, pro officio, uti te complectatur in Domino, observet et colat, detque operam cum reliquis, uti quemadmodum jam tandem inter duas has respublicas pax amicitiaque dono Dei coaluit, ita inter ecclesiarum ministros omnes verus in Domino consensus amorque fraternus obtineat : idque se facturum, ut et alii, sanctè recepit.

*Viretum tibi συνεργόν concessum esse gaudeo vehementer*⁶, et quòd studiis tuis valetudinique impensè favco, quibus conferre *Vireti* opera, ut scribis, potest plurimùm fidelis tibi que grata, et quòd ipsum etiam *Viretum* disturbis⁷ quibusdam quæ non sine dolore accepi, eximi ad tempus judicem expedire, donec pro cursu temporis, extinctis nonnihil improborum quorundam odiis furiisque⁸, meliore cum fruge queat præesse reversus, —

⁴ Il n'est pas possible de désigner avec certitude ce pasteur nécessaire. Nos conjectures se portent sur les personnages suivants : *Jean Courtois* (Cortesius), qui était sans place, et *Claude Rey*, ministre impotent, qui se présenta, à Genève, le 30 octobre 1544, pour être pasteur à l'Hôpital, mais qui ne fut pas admis.

⁵ Les pasteurs de la Classe de Ternier ou de celle de Gex, dans le territoire bernois.

⁶ Berne avait décidé de prêter *Viret* à Genève, mais sous réserve du consentement de la Classe de Lausanne.

⁷ Mot de la basse latinité, qui signifie *troubles*, — *destourbiers* dans le français romand du 16^me siècle.

⁸ Allusion aux insolents procédés que *Viret* avait eu à subir, de la part des membres de l'abbaye lausannoise, avant qu'elle fût dissoute (pp. 137, 138, 197, 198). Tout de suite après le retour de leurs chefs à Lausanne, le service divin y fut troublé, le 13 avril, par un scandale. Berne ordonnait, en effet, le 3 mai, au bailli de cette ville de « rechercher les individus qui avaient brisé un banc [dans l'église] le jour de Pâques, et provoqué le tumulte. » Et, le 16 mai, MM. de Berne faisaient écrire aux magistrats lausannois : « Mes Seigneurs regrettent que vous ayez si légèrement puni ceux qui, le jour de Pâques, ont brisé le banc et sont sortis précipitamment de la prédication. Vous devez, pour de pareilles choses, punir ceux-là et d'autres plus sévèrement et mieux, afin que mes Seigneurs n'aient pas l'occasion de faire une enquête. » (Manuel du Conseil, trad. de Fall.)

quanquam per me quidem non stabit quo minùs diutissimè etiam apud te hæreat. Tuam ecclesiæque tuæ incolumitatem perinde ac nostram sertam tectamque cupio.

*Domino Claudio de Campis impetravi sustentationem Lausanæ ad sex menses⁹, eamque ad rem plurimum profuit commendatio tua ad Consulem a Wattenwil¹⁰: pridem enim, hoc est, priusquam ad te proficisceretur, id frustra tentaveram, quòd quibusdam suspectus haberetur, quia ab *Argentorato* venerat commendatus¹¹. Sic sunt quorundam hominum studia: quod te scire volui, ut deinceps si quos velis nobis commendatos, eos etiam tua auctoritate commendes, quòd pondus eam habituram esse norim.*